
    Тульская область 

Муниципальное образование город Ясногорск Ясногорского района 
Собрание депутатов 

муниципального образования город Ясногорск Ясногорского района 
 
 

Решение 
 
 

от 27 декабря 2024 года                                                                          № 44 

 
 

О внесении изменения в решение Собрания  
депутатов муниципального образования город Ясногорск 

Ясногорского района от 21.11.2014 № 6 «О земельном 
налоге» 

 
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Гражданским 

кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава 

муниципального образования город Ясногорск Ясногорского района, Собрание 

депутатов муниципального образования город Ясногорск Ясногорского района 

РЕШИЛО: 

1. Внести в решение Собрания депутатов муниципального образования 

город Ясногорск Ясногорского района от 21.11.2014 № 6 «О земельном налоге» 

следующие изменения: 

1.2. Пункт 7 решения изложить в следующей редакции: 

«Освободить от уплаты налога следующие категории налогоплательщиков: 

а) ветераны (участники) и инвалиды Великой Отечественной войны; 

б) физические лица, являющиеся членами многодетной семьи, признанной 

таковой в соответствии с Указом Губернатора Тульской области от 18.06.2024 № 

52 (ред. от 12.08.2024) "О мерах социальной поддержки многодетных семей в 

Тульской области", зарегистрированные на территории Ясногорского района 

Тульской области; 

в) учреждения культуры, финансируемые за счет средств бюджета 

муниципального образования город Ясногорск Ясногорского района, в отношении 

земельных участков, используемых ими для осуществления уставной 

деятельности; 

Освободить от уплаты налога с 01.01.2023 следующие категории 

налогоплательщиков: 

- инвалиды I - II групп; 

- дети-инвалиды; 

- ветераны и инвалиды боевых действий; 

- учреждения культуры, образования, физической культуры и спорта, 

финансируемые за счет средств бюджета муниципального образования город 

Ясногорск Ясногорского района и бюджета муниципального образования 



Ясногорский район, в отношении земельных участков, используемых ими для 

осуществления уставной деятельности. 

Освободить от уплаты налога с 01.01.2020 следующие категории 

налогоплательщиков: 

- органы местного самоуправления, финансируемые за счет средств 

бюджета муниципального образования город Ясногорск Ясногорского района и 

бюджета муниципального образования Ясногорский район, в отношении 

земельных участков, предоставленных им для оказания соответствующих 

муниципальных услуг (выполнения работ) и исполнения муниципальных функций, 

и учреждения в сфере оказания ритуальных услуг, финансируемые за счет средств 

бюджета муниципального образования город Ясногорск Ясногорского района и 

бюджета муниципального образования Ясногорский район, в отношении 

земельных участков, предоставленных им для осуществления уставной 

деятельности. 

Налогоплательщики - физические лица, указанные в пункте 7 настоящего 

Решения, освобождаются от уплаты налога в отношении одного земельного 

участка.  

1.3. Приложение к решению изложить в новой редакции (Приложение). 

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Ясногорье» и 

разместить на официальном сайте муниципального образования Ясногорский 

район https://yasnogorskij-r71.gosweb.gosuslugi.ru/. 

3. Настоящее решение вступает в силу  через месяц после опубликования и 

распространяет  свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 г., за 

исключением пп. б п. 7, который вступает в силу с 01.07.2024 года.  

 

 

Глава  
муниципального образования 
город Ясногорск Ясногорского района                       Ю.Н. Козлов 

 



 

 

 

Приложение 
к решению Собрания депутатов 

муниципального образования 
город Ясногорск Ясногорского района 

от 27 декабря 2024 года № 44  
 

Приложение 
к решению Собрания депутатов 

муниципального образования 
город Ясногорск Ясногорского района 

от 21 ноября 2014 года № 6 
 

 

Налоговые ставки для исчисления земельного налога в отношении земельных 
участков, расположенных на территории муниципального образования город 
Ясногорск Ясногорского района 

 Вид разрешенного использования Ставка налога, 
% 

 Земельные участки, отнесенные к землям 
сельскохозяйственного назначения или к землям в составе 
зон сельскохозяйственного использования в населенных 
пунктах и используемые для сельскохозяйственного 
производства 

0,3 

 Земельные участки, занятые жилищным фондом и (или) 
объектами инженерной инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса (за исключением части 
земельного участка, приходящейся на объект недвижимого 
имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к 
объектам инженерной инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса) или приобретенных 
(предоставленных) для жилищного строительства, за 
исключением указанных в настоящем абзаце земельных 
участков, приобретенных (предоставленных) для 
индивидуального жилищного строительства, 
используемых в предпринимательской деятельности, и 
земельных участков, кадастровая стоимость каждого из 
которых превышает 300 миллионов рублей; 
 
(Вступает в силу с 01.01.2025 в соответствии с Налоговым 
кодексом РФ) 

0,3 

 Земельные участки, не используемых в 
предпринимательской деятельности, приобретенных 
(предоставленных) для ведения личного подсобного 
хозяйства, садоводства или огородничества, а также 
земельных участков общего назначения, предусмотренных 
Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О 
ведении гражданами садоводства и огородничества для 

0,3 



 

 

 

собственных нужд и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», за 
исключением указанных в настоящем абзаце земельных 
участков, кадастровая стоимость каждого из которых 
превышает 300 миллионов рублей. 
(Вступает в силу с 01.01.2025 в соответствии с Налоговым 
кодексом РФ) 

 Земельные участки, ограниченные в обороте в 
соответствии с законодательством Российской 
Федерации, предоставленные для обеспечения обороны, 
безопасности и таможенных нужд 

0,3 

 Прочие земельные участки 1,5 

 

 

 

 

 


